

Số: 923 /KH-BVĐN

Đồng Nai, ngày 25 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lớp tập huấn nâng cao năng lực cấp cứu, hồi sức điều trị
bệnh nhân COVID-19

Căn cứ Quyết định số 3616/QĐ-BYT ngày 29/7/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực cho các bệnh viện điều trị người bệnh COVID-19 nặng;

Thực hiện Công văn số 6422/BYT-KCB ngày 08/8/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực cấp cứu, hồi sức tích cực;

Thực hiện Công văn số 6986/SYT-NV ngày 23/8/2021 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai về việc cử cán bộ tham gia đào tạo , tập huấn nâng cao năng lực cấp cứu, hồi sức điều trị người bệnh COVID-19.

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm nâng cao năng lực cấp cứu, hồi sức của nhân viên y tế, đồng thời tăng cường khả năng thu dung điều trị ca bệnh COVID-19 nặng, nguy kịch, đáp ứng kịch bản dịch bệnh gia tăng, hạn chế số tối đa người tử vong.

II. ĐỐI TƯỢNG

Các Cán bộ y tế thuộc ê kíp trực cấp cứu, hồi sức tích cực thuộc các đơn vị Bệnh viện Nhi đồng- Đồng Nai, Bệnh viện Da Liễu, Bệnh viện đa khoa khu vực Long Thành, Bệnh viện ITO Sài Gòn- Đồng Nai, Bệnh viện đa khoa Tâm Hồng Phước, Trung tâm y tế huyện Vĩnh cửu, Trung tâm y tế thành phố Biên hòa.

III. NỘI DUNG

- 1. Thời gian dự kiến:** ngày 28/8/2021 và từ ngày 30/8 đến ngày 12/9/2021.
- 2. Địa điểm tập huấn:** Bệnh viện đa khoa Đồng Nai

Lý thuyết: hình thức học trực tuyến qua Zoom.

Thực hành: tại Hội trường lớn Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, khoa Điều trị bệnh COVID, khoa Hồi sức Nhiễm COVID.

3. Chương trình đào tạo

Thời gian	Nội dung	Giảng viên
Ngày 28/8 2021 Học lý thuyết hình thức trực tuyến qua phần mềm Zoom		
14h00- 14h45	Phác đồ điều trị COVID-19	BS CKI Đồng Minh Hùng- TK. Nhiễm
14h50-15h35	Chỉ định đặt nội khí quản- Hướng dẫn sử dụng máy thở	BS CKI Đào Nguyễn Minh Châu- TK. Hồi sức tích cực
15h40-16h10	Mặc trang phục phòng hộ	BS CKI Trần Thị Hà Phương- TK. Kiểm soát nhiễm khuẩn
Ngày 30/8/2021, học thực hành tại Hội trường lớn Bệnh viện đa khoa Đồng Nai		
9h00-10h00	Thực hành mặc trang phục phòng hộ	BS CKI Trần Thị Hà Phương- TK. Kiểm soát nhiễm khuẩn
10h00-11h00	Thực hành cài đặt các mode máy thở	BS CKI Đào Nguyễn Minh Châu- TK. Hồi sức tích cực
Từ ngày 30/8-5/9/2021, thực tập lâm sàng tại khoa		
Thực tập lâm sàng tại đơn vị điều trị bệnh COVID mức độ trung bình (lầu 12)		
Từ ngày 6-12/9/2021, thực tập lâm sàng tại khoa		
Thực tập lâm sàng tại đơn vị điều trị bệnh COVID mức độ nặng (khu D)		

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Phòng Kế hoạch tổng hợp và Phòng Chỉ đạo tuyển có nhiệm vụ liên hệ cán bộ hợp lý đảm nhận công tác giảng dạy, sắp xếp lịch đào tạo, thực hiện tổng kết, đánh giá sau khi kết thúc khóa học và gửi Báo cáo kết quả lớp đào tạo về Sở Y tế tỉnh Đồng Nai.

Các Giảng viên soạn bài, xây dựng bài giảng, tình huống xử trí.

Các đơn vị căn cứ nhu cầu và tình hình thực tế để đăng ký danh sách học viên với Bệnh viện đa khoa Đồng Nai, gửi về địa chỉ mail:

phongchidaotuyenbvdn@gmail.com.

Hồ sơ học viên bao gồm: Giấy giới thiệu cơ quan và bản sao giấy chứng minh nhân dân, bản sao bằng tốt nghiệp chuyên môn, kết quả xét nghiệm PCR COVID-19 trong vòng 24 giờ.

Bệnh viện đa khoa Đồng Nai sẽ hỗ trợ nơi ở, các học viên tự trang bị Nhu yếu phẩm- vật dụng thiếu yếu (chăn, mền, chiếu..) và đóng chi phí ăn uống là 1,680,000 đồng (120 ngàn x14 ngày).

Mọi thông tin chi tiết vui lòng liên hệ:

BS. Nguyễn Dương Thiên Thanh- Phụ trách Phòng Chỉ đạo tuyển

SĐT: 078 658 4888

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đào tạo của Bệnh viện đa khoa Đồng Nai.
Kính trình Sở y tế xem xét./.



Ngô Đức Tuấn